867.
Lotharius
cum fautori-
bus Romam
venit, & sa-
crilegè com-
municat.

868.

Cum omni-
bus divinitus
punitur, &
extinguitur.

869.

sententia, licet ad Ludovici Imp. tunc Italæ immoratis præsidium, atque arma confugissent, is que cum exercitu Romanis, Pontificique vim intentasset, nequam tamen ad omnia immotum Nicolaum perculit. Quin Lothario, ni ejœcta Waltradâ, locum Thietberge daret pristinum, anathematis fulmen per Arsenium legatum denuntiârit. Walradam quoque cum Engiltrude ejusdem levitatis adultera, & incentrice femina execrationi, omnesque fautores divortii, subjecerit. Ergo Lotharius Thietbergam coactus recipere, pessimè habuit, coegeritque demum Pontifici scribere, quod nuptias renunciaret, ultróque Walradæ cederer. Indignatus Pontifex & sibi & seminæ ita illudi, spem omnem Walradæ restituendæ abscondit. Cumque ipse Lotharius per Adventum Episcopum Metensem Legatum jam Romanis conciliatum se offerret ad satisfactionem Romæ præstandam, id Nicolaus quidem negavit, Adrianus tamen successor anno salutis 868. indulxit. Magno igitur Episcoporum procerumque sibi in primis faventium, in quibus & Thietgaudus noster, urbem adiit, ac per quam exceptus honorificè, manè ad D. Petri ædem Euchariæ participandæ gratiâ invitatur, cumque se executum à Nicolao imperata, diceret, ac porro obsequi Sacris sedis judicio paratum, proceresque annuerent, Adrianus, peracto sacrificio, corpore Domini in manus sumpto, hie illud sententia Regi offert: *Age fili, si ex sententiâ Nicolai, adultera renuntias, sit tibi hoc sacramentum in salutem; si minus, cave ad internecionem accipias.* Proceribus verò inquit, *si in flagitio Regi imposito non favisti, nec Waldrada diris devota communicasti, presit tibi hoc mysterium ad vitam eternam.* Et vide tragicum hujus spectaculi finem, in prodigis suæ salutis, ob solam Regis gratiam, hominibus, quo Superi declararunt, sibi impunè nunquam illudi, Deumque abditarum etiam cogitationum vindicem, omnes mysteriorum divinorum participes, intra ejusdem plerique anni

anni circulum, nec Italia quidem egressi, cum suo Rege misere extinti sunt. Lotharius acri febricula Lucæ perstrictus, ubi Placentiam attigit, pereuntibus sub ipsius oculis fœda lue comitibus, & ipse 8 idus Augusti repente, nullis pœnitentiæ argumentis, nullâ prole legitimâ, occubuit. Thietgaudus Romæ dignitatis recuperandæ studio hærens, cum in Monasterio D. Andreæ à Gregorio Magno excitato, hospitatur, ab hoc per visionem bisterve objecto, intentatâ ni cederet morte, ejactus est, cumque vulgatâ re Romanorum nemo recipieret, ad Sabinos transgressus, istic cum suis anno proximo 870. consumptus est. Niger Treviris in sede Episcopali repertus canis atræ præluisisse morti scriitur.